
Ympäristötekijät 
Liperin kunnan alueella on huomattavat pohjavesivarat. Pohjavesialueita on kaikkiaan 20 ja niistä 12 on 
luokiteltu vedenhankinnan kannalta tärkeiksi (luokka 1/1E).  Yksittäisillä pohjavesialueilla riskiä pohjaveden 
laadulle aiheutuu muun muassa maa-ainesten otosta, maataloudesta, pienteollisuudesta, moottorirata- ja 
lentokenttätoiminnoista sekä asutuksen jätevesistä. Asutuksen jätevesistä pohjavesille aiheutuvaa riskiä ovat 
pienentäneet vesiosuuskuntien viemäriverkoston laajentuminen sekä kiinteistökohtaisiin 
jätevesijärjestelmiin tehdyt parannustyöt. 

Liperissä ei ole yksittäistä suurta riskitoimintoa, mutta yksittäisiä pienempiä ympäristöriskejä aiheutuu muun 
muassa teollisuudesta, jätteiden käsittelystä, polttoaineiden varastoinnista ja ampumaradoista. Vuonna 
2024 kunnan tietoon ei tullut vahinkoa tai onnettomuutta, josta olisi aiheutunut vakavaa ympäristön 
pilaantumisen riskiä.  

Ympäristönsuojelulain velvoittaman säännöllisen valvonnan järjestämiseksi on hyväksytty 
ympäristönsuojelun valvontasuunnitelma vuosille 2023–2026. Valvontakohteiden määräaikaistarkastuksia 
varten hyväksytään vuosittain valvontaohjelma, jonka mukaisia tarkastuksia vuonna 2024 tehtiin 6 kpl. Yksi 
vuodelle 2024 suunniteltu tarkastus jäi tekemättä kyseessä olleen toiminnan loppumisen takia. 

Ympäristönsuojeluviranomaiselle tulee maksutuloja määräaikaistarkastusten lisäksi myös muun muassa 
ympäristö- ja maa-aineslupamaksuista sekä toimintojen rekisteröinneistä. Vuonna 2024 tehtiin 2 kpl 
eläinsuojien ilmoitusmenettelypäätöksiä, 1 ympäristölupapäätös ja 1 maa-aineslupapäätös. 
Ympäristönsuojelun vastuualueelle kuuluu myös maa-aineslupien valvonta. Vuonan 2024 Liperin kunnan 
alueella oli tarkastettavia maa-ainesten ottoalueita 21 kpl. Tarkastettaville alueille tehdään vähintään kerran 
vuodessa valvontakäynti.  Valvonnasta peritään elinympäristölautakunnan hyväksymä vuotuiseen 
ottomäärään perustuva maksu. Tarkastuksia tehdään myös kuntalaisilta tai muilta viranomaisilta tulleiden 
ilmoitusten perusteella. Näistä tarkastuksista ei peritä maksua.  

Vuoden 2023 loppupuolella aloitettuun rakennetun ympäristön valvontasuunnitelmaan liittyvien 
tarkastuskierrosten yhteydessä löytyi 10 kpl roskaantumistapauksia. Kyseisten kiinteistöjen omistajille 
lähetettiin huhtikuussa 2024 kehotuskirjeet kiinteistöjen kuntoon saattamiseksi. Marraskuussa 2024 
tehdyillä tarkastuskierroksilla kuuden kohteen todettiin olevan kunnossa. Lisäksi löytyi kaksi uutta kohdetta, 
joille lähetetään kirje kiinteistön kuntoon saattamiseksi. 

Liperi on osallistunut Kohti hiilineutraalia kuntaa -hankkeeseen vuodesta 2015. Osallistumisellaan Liperi on 
sitoutunut tavoittelemaan 80 prosentin päästövähennystä vuoteen 2030 mennessä vuoden 2007 tasosta. 
Liperin kokonaispäästöt ovat vähentyneet vuodesta 2005 vuoteen 2022 kaksikymmentäviisi prosenttia. 
Asukaskohtainen päästövähennys samalla aikavälillä on 26 %. Kaikissa Hinku-kunnissa kokonaispäästöt ovat 
vähentyneet 31 % ja asukaskohtaiset päästöt 35 %. Suurin osa Liperin kunnan päästöistä koostuu 
maatalouden ja tieliikenteen päästöistä.  

Liperin kuntaan valmistui vuonna 2022 Kestävän kehityksen ohjelma. Ohjelman tarkoituksena on taata 
kestävästi kehittyvä Liperin kunta, jossa otetaan ympäristö, talous ja ihminen tasavertaisesti huomioon. 
Ohjelma täyttää myös ilmastolain velvoittaman kunnan ilmastosuunnitelman vaatimukset. Ohjelman 
toimenpiteitä on viety toteuttamisvaiheeseen: muun muassa katu- ja ulkovaloja on vaihdettu led-valoiksi. 
Ohjelma on otettu huomioon myös Välikankaan yritysalueen laajennussuunnitelmassa, jossa tehtiin mm. 
ilmastoystävällisen rakentamisen suunnitelma alueelle, jotta rakentaminen voidaan toteuttaa 
mahdollisimman ympäristöystävällisesti herkälle pohjavesialueelle.   



Liperin kunta liittyi vuonna 2023 kunta-alan energiatehokkuussopimukseen (KETS). Kunta-alan 
energiatehokkuussopimus on työ- ja elinkeinoministeriön, Energiaviraston ja Kuntaliiton välinen sopimus 
energian tehokkaammasta käytöstä kunta-alalla vuosina 2017–2025. Liittyjät sitoutuvat Kunta-alan 
energiatehokkuussopimuksen toimenpiteisiin ja tavoitteisiin. Sopimuksella pyritään ensisijaisesti 
energiatehokkuuden parantamiseen, mutta siihen sisältyy myös uusiutuvan energian edistämiseen liittyviä 
toimenpiteitä. Edellisen vuoden energiankäytöstä, energiansäästö- ja muista sopimuksen mukaisista 
toimenpiteistä on raportoitava vuosittain Motivalle. Ensimmäinen KETS-raportointi tehtiin vuoden 2024 
huhtikuussa. Toukokuussa 2024 elinympäristölautakunta hyväksyi Liperin kunnan 
energiatehokkuussopimuksen toimintaohjelman toimenpiteiden toteuttamisen tueksi. 

Liperin kunnan ja ELY-keskuksen tavoitteena on parantaa Kirkkolahden veden laatua, jota tällä hetkellä 
kuormittaa laajoilta peltoalueilta pumpattava vesi. Osana Liperin Kirkkolahden veden laadun parantaminen 
-hanketta käynnistettiin keväällä 2023 veden laadun parantamiseen liittyvä selvitystyö, jonka loppuraportti 
valmistui loppuvuodesta 2023. Hankkeessa tarkasteltiin kolmea vaihtoehtoa vedenlaadun parantamiseksi. 
Vaihtoehdoista tarkempaan selvittelyyn valikoitui nykyisen järjestelmän parantaminen. Hankkeen 
loppuraportissa on esitetty valitun vaihtoehdon toteuttamiseen tarvittavia toimenpiteitä, alustava 
kustannusarvio toimenpiteiden toteuttamiseksi sekä karkeat suunnitelmat kosteikkojen rakenteista. 
Seuraavana hankkeessa on vuorossa varsinaisen kunnostussuunnitelman laatiminen vuoden 2025 aikana ja 
sen toteuttamiseksi työhön on haettu avustusta loppuvuodesta 2024.  

Liperin kunnan pohjavesien suojelusuunnitelmat valmistuivat vuonna 2012, eikä niitä ole sen jälkeen 
päivitetty. Tuolloin seitsemälle pohjavesialueelle laadittiin suojelusuunnitelmat ja neljälle tehtiin 
riskikartoitus. Nyt viiden pohjavesialueen suojelusuunnitelmat halutaan päivittää. Työ on tarkoitus toteuttaa 
vuosien 2025 ja 2026 aikana ja sen toteuttamiseksi on haettu avustusta loppuvuodesta 2024. 

 

 

 

 

 

 

 


